97. Sextus ordo, quando eis ostendetur, quomodo incipiet vultus eorum fulgere sicut sol, et quomodo incipient stellarum adsimilari lumini, amodo non corrupti.

98. Septimus ordo, qui est omnibus supradictis major, quoniam exultabunt cum fiducia et quoniam confidebunt non confusi, et gaudebunt non reverentes, festinant enim videre vultum [ejus], cui serviunt viventes et a quo incipiunt gloriosi mercedem recipere.

99. Hic ordo animarum justorum, ut amodo adnuntiatur, prædictæ viæ (3) cruciatus, quas patientur amodo qui neglexerint.

100. Et respondi et dixi : Ergo dabitur tempus animabus postquam separatæ fuerint de corporibus, ut videant de quo mihi dixisti ?

101. Et dixit : Septem diebus erit libertas earum, ut videant qui prædicti sunt sermones, et postea congregabuntur in habitaculis suis (4).

102. Et respondi et dixi : Si inveni gratiam ante oculos tuos,

(1) Cf. Hermas, *Pastor*, visio III, 3; éd. Gebhart, t. III, p. 36; Papias, ap. Euseb., *H. E.*, III, 39, t. XX, col. 297.

(2) Il faut probablement lire : *et quæ in novissimis eas* ou *eis manet gloria* (Bensly).

(3) Il faut sans doute sous-entendre *sunt : prædictæ sunt viæ*.

(4) S. Ambroise a reproduit le fond des versets 91-101, *De bono mortis*, x-xi, t. XIV, col. 560-561.

demonstra mihi adhuc servo tuo, si in die judicii justii impios excusare poterint vel deprecari pro eis Altissimum (1).

103. Si patres pro filiis, vel filii pro parentibus, si fratres pro fratribus, si adfines pro proximis, si fidentes pro carissimis.

104. [Et respondit ad me et dixit : Quoniam invenisti gratiam ante oculos meos, et hoc demonstrabo tibi : dies judicii dies decretorius est, et omnibus signaculum veritatis ostendet ; quemadmodum enim nunc non mittit pater filium, vel filius patrem, vel dominus servum] (2), vel fidus carissimum, ut pro eo intellegat, aut dormiat, aut manducet, aut curetur.

105. Sic nunquam nemo pro aliquo rogabit, omnes enim portant unusquisque tunc injustitias suas aut justitias.

106 (36). Et respondi et dixi : Et quomodo invenimus modo, quoniam rogavit primus Abraham propter Sodomitam et Moyses... (3).

* 37. — IV. Le III^e livre des Machabées.

Le III^e livre des Machabées est demeuré inconnu en Occident, mais il a été très répandu dans l'Église grecque et se lit dans la plupart des exemplaires des Septante. Le nom qu'il porte lui est faussement attribué, car il ne raconte pas l'histoire des Machabées, mais des événements qui ont précédé leur époque : la persécution des Juifs d'Égypte par Ptolémée IV Philopator. Ce roi, ayant voulu entrer de force dans le temple de Jérusalem, contrairement à la loi, en fut empêché par une paralysie subite. Il voulut se venger de cet affront sur les Juifs de ses états et fit rassembler à Alexandrie, dans l'Hippodrome, situé hors de la ville, tous ceux qu'il put faire prendre. Son intention était de les faire écraser sous les pieds des éléphants, rendus ivres ; mais les prières des Juifs et surtout du vieux prêtre Éléazar obtinrent du ciel plusieurs miracles qui amenèrent leur salut. Josèphe